D a Corpora

Corpora sustentant potusq; cibusq; caduca,
Ac ea, si modicè suscipiantur, alunt.
Sunt pietas, uirtus, doctrinaq; pabula mentis,
Quæ cum nutrita mente manente manent.
Cum dem, quæ uestrum benè pascant fercula corpus,
Hæc animis etiam fercula danda puto.
Quæ pueris alijs communia nomine uestro,
Vobiscum quod habent, ut moneantur, erunt.
Accipite hoc igitur munus preciosius auro,
Nec maius pueris credite posse dari.
Nam quid opes profunt, sine cognitione bonorum,
Moribus absq; bonis, absq; timore Dei.
Quæ bona sunt animi non interitura, caducæ
Fortunæ cunctis anteferenda bonis.
Thesauros tales liber hic complectitur in se,
Pectora uestra quibus uos decorare decet.

M. Antonius Mokerus.

RATIO

RATIO RECTE

VIVENDI, A B

ineunte etate.

IMPRIMITVR *cære molli cœlestis imago*
Numinis, effigies Tartareiq; ducis.
Olla diu primi succi noua seruat odorem,
Pura bonos recipit charta malosq; typos.
Candida tincturæ bibit omnes lana colores,
Flectitur ad ductum paruula planta manus.
Non secus à teneris puer est tractabilis annis,
Tàm mala mens eius, quàm bona dicta capit.
Purus adhuc scelerum puer est fraudisq; nocentis,
Cor simplex eius calliditate caret.
Est docilis mentis, facile arripit omnia dicta
Factaq; quæ cernit uel bibit aure sua.
Quæq; suis didicit semel in puerilibus annis,
Seruat, donec eum curua senecta premat.
Est igitur primis puer informandus ab annis,
Ad castos mores & pietatis opus.
Namq; per etatem sese nequit ipse docere,
Sed senis auxilio præcipientis eget.
Cum nondum senuit, sed adhuc crescentibus annis
Ipsius est etas mollis & apta regi.
Hunc differre diu res est damnosa laborem,
Vtilis est longa suscipere absq; mora.
Priuatim prodest, & commoda publica confert,
In uarios uite semper itura status.

D 3

Nam

RATIO RECTE

Nam puer imbutus uera pietate, bonisq;
Moribus, id quod agit conuenienter agit.
Estq; Deo charus simul & mortalibus aegris,
Ac inter cunctos est potiore loco.
Non latet obscurus, fastigia scandit honoris,
Officio rectè fungitur hoc, quod habet.
Moribusq; idq; suis pulchrè ciuilibus ornat,
Qui nihil incultæ rusticitatis habent.
Exemplis alios monet ad uirtutis amorem,
Corporis est forma menteq; uerus homo.
Qualibet humani siquidem sub imagine uultus
Moribus absq; bonis mens pecuina latet.
Qui caret hisce sedens in scanni stipite stipes
Ut crassus sedet, & nil rationis habet.
Ne tales fiant præcepta salubria uitæ,
Proponam pueris digna subinde legi.
Utq; magis moueant animos, dulcedine metri
Imparis, in numeros illa ligabo pedum.
Attendant pueri, quibus hæc puerilia tracto,
Iam senibus factis, quod sibi profit habent.
In teneræ ætatis fuerint nisi cognita flore,
Postea nulla senes cura docebit eos.
Non oneraturus pueros ambagibus utar,
Summa mei debet carminis esse breuis.
Christe iuuentutis defensor & optime fautor,
Ut faueas captis, te precor, hisce meis.
Flecte tuo sancto puerorum flamme mentes,
Hæc ut percipiant, atq; decenter agant.

VIVENDA.

Sit pietatis amans teneris puer omnis ab annis,
Corde Deum timeat, diligat atq; colat.
Nam uenit ex Domini sapientia uera timore,
Omnis & est pietas fons & origo boni.
Imbibat articulos fidei, documenta salutis
Quæq; Catechismus non percuntis habet.
Audiat in templis mysteria sancta doceri,
In quibus est ueri mens patefacta Dei.
Non legat in sacra scriptores æde prophanos,
Namq; loco in sacro nil nisi sacra decent.
Cum canitur sanctum nomen reuerenter Iesus,
Denudet caput & flectat utrumq; genu.
Ac Euangelium quando recitatur, id aure
Attenta surgens audiat atq; notet.
Discat peccatum quid sit, quæ causa sit eius,
Illud & aduersus flagret ut ira Dei.
Quodq; creatura hanc placare nequiuert iram,
Vlla uel in terris his, uel in arce poli,
Factus homo solus quod Iesus quiuerit illam
Morte Dei gnatus conciliare sua.
Unica peccatum quod sit quoq; causa malorum,
Et mortis, tam quæ corpora falce metit.
Quam quæ perpetuis animam corpusq; flagellis
Tartareis cedit, torquet & igne coquit.
Sed cor mole sua sit ut opponenda grauari
Peccato, Christi gratia magna notet.
Cogitet humanum genus ut complexus amore
Sit Deus, ut gnatum miserit ipse suum.

D +

Qui

RATIO RECTE

Qui pro peccato moriens sit uictima factus,
Ut credens uiuat, nec moriatur homo.
Contra terrores mortis se muniat, hac re,
Quod post hanc uitam uita perennis erit.
Quodq; pij mors sit somnus placidissimus omnis,
Et dulcis recreans omnia membra quies.
Quod pia mors, non mors sit, sed quasi ianua uitæ,
Per quam cœlorum regna beata patent.
Quod defunctorum prodibunt cuncta sepulchris,
Corpora postremo clarificata die.
Conspectuq; Dei miranda luce fruuntur
Angelicis omni tempore iuncta choris.
Sint ubi perpetuò tam gaudia magna futura,
Ut satis effari nullius ora queant.
Qualia non hominis cor gaudia senserit unquam,
Nec sint uisa oculis, hausta nec aure caua.
Multoties etiam uoluat sensuq; reuoluat,
Præmia sint uitæ quanta statuta pie.
Utilis existat pietas quod ad omnia, uitæ
Huius suscipiens alteriusq; bona.
Corde Deum dentur quod cuncta timentibus, ut sunt
Victus, amictus eget uel bona, uita quibus.
Cogitet hoc etiam, quod quamuis uita piorum
Sit subiecta cruci, quotquot hic orbis habet.
Sit tamen his præstò Deus & solatia præstet,
Hos iuuet, ex omni liberet atq; malo.
In Dominum Christum speret, confidat eiq;
Aduersus quem non uis uiolenta ualet.

Huic

VIVENDI.

Huic soli præstat toto confidere corde,
Quàm se principibus credere mille uiris.
Obseruet causas crucis huius, nempe probetur
Cordis ut hac, aurum sicut in igne, fides.
Languida reddatur ne uel secura, uocetur
Crebrius utq; potens in pia uota Deus.
Utq; Dei multò reddatur gloria maior,
Eripit ærumnis quando potente manu.
Atq; supra captum rationis liberat illos,
Humana quando destituuntur ope.
Et quia Tartareus lupus odit corda piorum,
Et struit insidias ac mala mille modis.
Se fidei scuto, uerbi pius armet & ense,
Ac imploret opem corde gemente Dei.
Hac impetrata, feliciter omnia cedent,
Conatus sine ea semper inanis erit.
Sancta pij penetrat nubes oratio cordis,
Atq; Dei sanctum sistitur ante thronum.
Hac in diuina non Musica suauior aure
Est, exauditur, quod petit illud, habet.
Sed solet ad ueram Deus exaudire salutem,
Ergò negat crebrò, quod caro cœca petit.
Aduersus cunctos hostes oratio sancta,
Et contra quamuis est medicina crucem.
Tentantem Satanam fugat, eius & ignea tela
Frangit, & iratum non sinit esse Deum.
Ira precum lachrymis extinguitur, ignis ut undis,
Non holocausta placent, sed pia uota Deo.

D S

Hoc

RATIO RECTE

Hoc ita quotidie legat & meditetur, idemq;
Audiat in templis, audiat inq; scholis.
Ut mandata Dei seruet reuerenter, eidem
Cura sit ante oculos quotidiana suos.
Si tamen est lapsus (sicut caro sæpius errat)
Post melius uitam mox resipiscat agens.
Confugiat Christi sacram reuerenter ad aram,
Ut culpæ ueniam possit habere suæ.
Non operum propria fidat probitate bonorum,
In Christi meritum spemq; fidemq; locet.
A lue peccati mundamur sanguine Christi,
Inde salus nobis non aliunde uenit.
Harum notitiam rerum sciat esse petendam
Inprimis, monstrat namq; salutis iter.
Sit licet excellens sapientia cætera mundi,
Est tamen absq; Dei cognitione nihil.
Hæc sit cunctorum studiorum regula sola,
Humana quæ sunt in ratione sita.
Et sub se linguas quæ complectuntur & artes,
Non quibus hæc hominum uita carere potest.
Has puer adiungat studio pietatis, easq;
Addiscat quanta sedulitate potest.
Ac ut proficiat multò felicius, oret,
Ut Deus ingenij det sibi dona boni.
Nam sine naturæ bonitate scientia quæuis
Tardius arripitur, fit grauiorq; labor.
Estq; minus felix, hebetudo quando repugnat,
Felix est quem uis ingeniosa iuuat.

Hanc

VIVENDI.

Hanc indefessus labor assiduusq; studendi,
Exacuit, medio quo sine lesa perit.
Sic quia naturæ bonitas est sæpè petenda,
Utatur medijs ut simul hisce puer.
Quæ sunt: quotidie sese scribendo, loquendo
Exercere, animo condere multa suo.
Ordine præclaras artes & discere linguas,
Complecti sensu uerbaq; resq; suo.
Intellecta prius præcepta reponere mente,
Quæ sunt exemplis reddita clara bonis.
Sæpè recordari repetendo tradita menti,
Firmius ut sedeant, & minus inde fluant.
Multa notare manu uel scribere digna notatu,
Scripta manent, non sic auribus hausta manent.
Doctorum uoces imitari & scripta uirorum,
Vsum præcepti discere quem quod habet.
Cumq; alijs placide studio conferre sciendi,
Non soli tumida fidere mente sibi.
Non præceptorum uiuas contemnere uoces,
In latebris ipsum seq; docere suis.
Plus docet ac penetrat mentem uox uiua docentis,
Quàm muti libri lectio crebra domi.
Hec puer obseruet, quæ diximus hæctenus, omnes
A uotis operas incipiatq; suas.
Inq; uirum studeat feruens euadere doctum,
Qui uincat multos cognitione uiros.
Manè suum liquidis cum Sol caput extulit undis,
Et rota Luciferi prouocat orta diem.

Sunt

RATIO RECTE

Sunt exercendo postquam renouata labori,
Omnia discusso membra sopore pigro.
An-te sui studij quam pergat texere telam,
Inuocet eternum supplice uoce Deum.
Fortunamq; suo petat aspirare labori,
Sanctificante roget flamine seq; regi,
Insidiatoris sibi contra mille pericla,
Agminis excubias angeliciq; dari.
Dicat item grates, quod custoditus ab illo
Præterita fuerit nocte, potente manu.
Oret idem quando suadet nox humida somnos,
Atq; micant pulso sydera clara die.
An-te det ignauo quam lumina languida somno,
Incipiatq; suo membra leuare thoro.
Sic puer incipiat prece præcedente labores,
Et sit uirtutis non morientis amans.
Herculis exemplo trucis illam præferat alta
Mente uoluptati (dat quia damna) male.
Mandatis parens diuinis, crimina uitet,
Horrendè punit quæ grauis ira Dei.
Non iuret temerè, periuria uitet, abuti
Diuino caueat nomine, more leui.
Verbi diuini mysteria sancta docentes
Diligat, ac merito semper honore colat:
Pascentes animas gregis hi quia rore salutis,
Ad celsi ducunt regna beata poli.
Luce sacra cessans opera requiescat ab omni,
Et tractet solum religionis opus.

A quia

VIVENDI.

A quibus est genitus, colat afficiatq; parentes
Semper honore, loco quosq; parentis habet.
Non errata senum ferat ægra mente parentum,
Sanguine coniunctos officiosus amet.
Sit præceptorum, quibus est commissus, amator,
Doctrina mentes nam sapienter alunt.
Viuendi rectè tradunt præcepta, parentes
Sunt animi, tenero corpore maior hic est.
Vitales auras homini dat uterq; parentum,
Præceptor, quæ sit uita beata, docet.
Pareat, atq; regi sese patiatur ab illo,
Frena nec indomiti more recuset equi.
Assurgat coram senio & gravitate uerendis,
Hos quasi communes æstimet esse patres.
Iussa Magistratus non negligat ulla rebellis,
Non sunt aduersus quatenus illa Deum.
Membra suo capiti propria cum clade resistunt,
Nil uenit ex misera seditione boni.
Se non opponat stulto maioribus ausu,
Ridetur uictus, damna rubore facit.
In res alterius se non immisceat omnes,
Nomen, qui facit hoc, ardelionis habet.
Stercore foedantur foetentis sæpè cloacæ,
Omnia contrectant qui petulante manu.
Non perdat tempus, uolat irreuocabile, uenti
Instar id & rapidè more fluentis aquæ.
Ocia ceu pestem studiorum turpia uitet,
Ingenij reddunt acris acumen hebes.

Mordetur

RATIO RECTE

Mordetur solidum picea rubigine ferrum;
Splendorisq; nihil, ni moueatur, habet.
In uestimentis tinea nascuntur edaces,
Cum sine sunt usu semper operta situ:
Segnia sic hominis corrumpunt ocia mentem,
Et turpis pariunt criminis omne genus.
Non minus immodicum puer omni tempore somnum
Oderit, is simili nam ratione nocet.
Non piger aut nimio somno quis deditus unquam
Ad decus euectus, functus honore fuit.
Sedulitas uerò fructus foecunda laboris,
Doctrinam, laudes, diuitiasq; parit.
Ad summum septem dare somno sufficit horas;
Ultra si somnus continuatur, obest.
Non alias hodie peragenda trahantur in horas,
Nam mora multoties paruula rebus obest.
Non tangat pueri quoq; uana superbia mentem,
Hanc Deus omnipotens odit & odit homo.
Namq; Thrasone nihil, qui sesquipedalia uerba
Ampullasq; iacit, uanius esse potest.
Doctrinae nec eum persuasio fallat inanis,
Quae ualdè studijs est inimica bonis.
Musarum multi potuissent scandere montes,
Se nisi sensissent iam superasse iuga.
Non quoq; sit caeptis temerè leuioribus audax,
Præ se contemnat non sociosq; suos.
Quod scit, habetue boni, non hoc ostendet ineptè
Est sese iactans inuidiosus homo.

Nois

VIVENDI.

Non premat afflictum, non insultetue iacenti,
Qui benè stat, uideat ne titubando cadat.
Presenti sorti tutò non fiditur unquam,
Prosperitas queso quæ diuturna fuit?
Vitrea fortuna est, cum splendet, frangitur, æstu
Mox ardens tonitrus sol uehemente mouet.
Cum tonat inconstans uultu fortuna minaci,
Ac crucis imponit, quod patiat, onus.
Non animo fractus succumbat, acerba ferendo
Vincat, & erectus spe sua damna leuet.
Post nubes pulsas sol clarus ab æthere splendet,
Post duram ueniunt prosperiora crucem.
Aspera tempestas toto non horret in anno,
Post hyemis tempus tempora ueris erunt.
Pectoris ingrati caueat ne labe notetur,
Quodlibet hæc uitium fertur habere nocens.
Officit ingratus non rarò pluribus unus,
Qui ualdè meritis auxiliantis eget.
Qui uerò grates benefacti nomine dicit,
Ut sibi donentur munera plura, facit.
Et quia discentes multum tolerare necesse est,
Quotidiè discat multa ferenda pati.
Discendi præstet patienti mente labores,
Sit post quos olim grata futura quies.
Absit ab inuidia, sed sit tamen æmulus, ullis
A socijs se nec uincier arte sinat.
Sit concors, lites & amaræ prælia linguæ
Non moueat, turbas irrequietus amans.

Non

RATIO RECTE

Non eat in litem studio certaminis, omnis
Est odiosus homo litigiosus homo.
Rideat alterius nec ob infortunia letus,
Quod fit ei, fieri sæpè cuiq; potest.
Non inimicitias cum quoquam mentis honestæ
Suscipiat, quædam dissimulare sciat.
Qui capit in partem meliorem pleraq; dicta
Factaq; plus alijs pluribus ille sapit.
Nil ut amicitia melius: sic peius acerbo
Nil odio, hoc turbat cuncta, sed illa struit.
Est bona cunctorum statuum concordia neruus,
Omnia qua firma firma manente manent.
In causa caueat puer ergo quilibet esse,
Vis quod amicitia languida facta cadat.
Non leuis errati causa exardescat in iram,
Se citò placari, cum furit ira, sinat.
Ira parens odij grauis est diuturna, quod amplas
Hostilis messes improbitatis habet.
Assuescat socijs interdum cedere posse,
In quauis primum re nec habere locum.
Hoc hominum poterit sibi conciliare fauorem,
Qui confert uarijs emolumenta modis.
Turpe sodalitiū fugiat cane peius & angue,
Moribus & famæ, diuitijsq; nocet.
Carnifici iugulum multi præbere coacti
Sunt, qui se socijs implicuere malis.
Sandapila uili rarò portantur humandi,
Sed dantur coruis præda uoranda nigris.

Se

V I V E N D I.

Se socijs iungat, quorum probitasq; fidesq;
Indicijs multis sæpè probata fuit.
Non credat fronti speciem probitatis habenti,
Lucet in angelico sæpè colore Satan.
Non faciat multis incautius ergo sodalem
Se nimum, damno res ea sæpè fuit.
Non omni credat confestim blanda loquenti,
Credulitas multis perniciofa fuit.
Sit tamen humanus, facilem se præbeat erga
Omnes, hac hominum quæritur arte fauor.
Arida cum feruent Nemeæi signa Leonis,
Et micat Icarij feruida stella canis,
Cumq; fitit tellus & torridus æstuat aër,
Mox detondendas & dat arista comas,
Non fit ei gelidas undas intrare cupido,
Submersus perijt sæpè natare uolens.
In glaciem uerso neq; se currendo det amni,
Ne frangat costam, brachia, crusue suum.
Cum sunt immitis gelidissima frigora brumæ,
Marmoreo tellus est & operta gelu.
Cum Chironis adit senis arma parata biformis
Phœbus, & æquorei cornua sæua capri.
Atq; frequens Boreas iactatis insonat alis,
Concretasq; nequit findere remus aquas.
Præbeat obscœnis nunquam sermonibus aures,
Si quos audiuit, non imitetur eos.
Casta uerecundi non laxet frena pudoris,
His semel excussis, ora pudore carent.

E

Hoc

Se

RATIO RECTE

Hoc nihil est homini reliquum pereunte bonorum,
 Sed cunctis vitijs magna fenestra patet.
 Non operam turpi det amor, factus adultus,
 Virginitas Musis est inimica Venus.
 Non sinat ipse suos oculos hinc inde uagari,
 Ne sint fallaces ad mala facta duces.
 Nocturne uagabundus nunquam per strata uiarum
 Discurrat, multum nascitur inde mali.
 Non sit luxuria, non ebrietatis ineptæ,
 Sed mentis freni sobrietatis amans.
 Ebrietas demens animis, animabus, honori,
 Fortunæq; bonis, corporibusq; nocet.
 At bona sobrietas animas, animosq; laborem,
 Famam, nomen, opes, corpora, uota iuuat.
 Est sapientis enim prudens nutricula mentis,
 Ut sint ardentis, exacuitq; preces.
 Sufficiens agit quod agit, differtq; senectam,
 Nec celebri merita laudis honore caret.
 Seruat et auget opes, scit eis frugaliter uti,
 Utq; ualetudo sit bene sana, facit.
 Omne uoluptatis genus excretur iniquæ,
 Musas delicias et sinat esse suas.
 Tessera non ipsum teneat, non alea fallax,
 Clam per quæ tacitum tempus abire solet.
 Non quid surripiat furtim, sit ubiq; fidelis,
 Non noceat fallax ore manuue sua.
 Quantumuis speret sua non manifesta futura
 Crimina, tecta diu non tamen esse queunt.

Condita

VIVENDI.

Condita quæ latitant, ueniunt aliquando sub auras,
Clam nihil est adeò, quin patefiat idem.
Sit frugalis, emat non quæ nisi sola necesse
Est coëmi, seruet, si, quod abundet, habet.
Perdat inutiliter sua non patrimonia luxu,
Non semel absumptæ mox reparantur opes.
Decoctor parcè qui non bona parta tuctur,
Pauperie, quid opis, quando laborat, habet?
Noscitur usus opum tum demum, cuncta fuerunt
Quæ prius in nostra, cum periere, manu.
Nec tamen esse tenax adeò puer æris amansq;
Assuescat, ne, quod uita requirit, emat.
Aut si nummatus sit, opem ne præstet egenis,
Mendicis donet, pauperibusue stipem.
Tutus eat medio, faciat non plusue minusue,
Est uirtus in re quaq; tenere modum.
Sit uerax, fucum mendacia uanaq; uitet,
Nugarum Satanas est sator atq; pater.
Assuescens nugis furandi discit & artem,
Furacis mendax lingua manus comes est.
Nec mendax aliud lucratur, quam quod habetur,
Non ipsi dicat si quoq; uera fides.
Et quia futilitas multorum causa malorum
Est, discat lingue ponere frena suæ.
Futilitas lingue Pelopis dedit improba gnato,
In media gelidi quod sitit amnis aqua.
Sunt homini geminæ factæ diuinitus aures,
Est illi tantum lingua sed una data.

E 2

Atq;

RATIO RECTE

Atq; patent aures, uallantur dentibus ora,
 Illaq; concludi per labra bina queunt.
Hac ipsa monitus fabrica puer oris & auris,
 Audire addiscat plura, minusq; loqui.
Non obtrectator sit, mordens omnia dicta,
 Vt Sycophantarum noxia lingua facit.
Dente Theonino non omnia factaq; carpat,
 Fecisse ut Momum fabula prisca docet.
Non reprehensorum mores imitetur, eorum
 Inuida uerecundo pectora felle madent.
Obtrectatoris plus quam paliurus acutis
 Os pungit spinis, acrius angue ferit.
Toxica non adeo ledunt, aconitaq; succis
 Lurida Gorgoneis, ut mala lingua nocet.
Sit non in uitijs alienis Lynceus, & non
 In uitijs cæcus, sit quasi talpa suis.
Carperè festucam qui uult in lumine fratris,
 Ipse suis oculis eximat ante trabem.
Qui dicit quæ uult, audit plerunq; uicissim
 Quæ non uult, lingue temperet ergo puer.
Nec temerè quenquam reprehendat, nemo uicissim
 Sic reprehendentem qui reprehendat, erit.
Facta bonis faciunt conuicia uulnera crebro,
 Quæ uix sanari conciliata queunt.
Si fuit à quoquam falso delatus & insons,
 Sit uindex licito legitimoq; modo.
Si diffametur, culpa careatq; nec autor
 Constet, uel maior se quoq; ui sit opum.

Committit

VIVENDI.

Committat Domino uindictam, mente quiescat,
Est sibi quæ rectè conscia, uimq; ferat.
Tempus & expectet mendacia friuola prodens,
Omnibus insontem seq; fuisse probans,
Sed caueat, meritò ne diffametur, honestè
Viuat, uim nullis inferat ore, manu,
Sic ridere malæ poterit mendacia famæ,
Insons atq; reus si peragatur, erit.
Sic insonte suum uita seruabit honestum
Nomen, quod uincit fulua metalla Tagi.
Non minus ipsa salus quam propria, totaq; uita,
Fama sit assidue chara cuiq; sua.
Hanc semel amittens, ciuili morte peremptus
Est, & honoris ei ianua nulla patet.
Ne cadat in turbas & magna pericula uitæ,
Prudenter caueat uerba tacenda loqui.
Arcanis discat præstare silentia rebus,
Nec cunctis credat pectore clausa suo.
Garrula lingua parit turbas, conuicia, lites,
Probra, simultates, uerbera, bella, minas.
Illi committat cordis secreta, probauit
Cuius in aduersis casibus ante fidem.
Tutior hæc fidei, sed ut esse probatio possit,
Hæc uti licita calliditate potest.
Committat primum res fictas, hisce retentis
Credere quæ non sint ficta deinde potest.
Non secus ac uinum prius acceptura probantur
Concaua commissis dolia fontis aquis.

RATIO RECTE

Sit non effrenis linguæ, sed pauca loquatur,
Non res arcanas garrula lingua tenet.
Multaq; mentitur, qui crebro plurima garrit,
Et minus integræ cognitionis habet.
Nec signo mentis uecordia proditur ullo
Promptius, ac linguæ garrulitate leui.
Esse solet maior tinnitus uasis inanis,
Quam multis pleni mercibus atq; bonis.
Noscentur cantu uolucres, tinnitibus æra,
Ex sermone suo noscitur omnis homo.
Pauca loqui sapiens solet & bona, plurima stultus,
Sed quæ plus uocis quam rationis habent.
Non percontator quoq; sit, secreta loquentum
Captet in insidijs uerba nec aure sua.
Dum latitans, animamq; tenens, uestigia furtim
Suspensio digitis fert taciturna gradu.
Est quæ facturus non omnibus omnia dicat,
Ne deludatur, si malè cedat opus.
Nec sine consilio quid præceptis tentet, agatur,
Fortunæ cedunt non benè cepta fide.
Re benè perpensa sapiens agit id, quod agendum est,
At fatuus quod agit, præcipitanter agit.
Quæ rem circumstant cunctatio singula uoluens,
Consilio auertit plurima damna suo.
Nam cuncta inspectè semper, quid postulet ipsa
Res persona, locus, tempus & hora, uidet.
At in re finem prudenter respicit omni,
Ne pudeat cepti poeniteatq; sui.

Alterius

VIVENDI.

Alterius damno sapiat, prudentius ignem
Ille cauet, laesus qui semel igne fuit.
Utatur salibus ludisq; urbanus honestis,
Scurriles fugiat non sine felle iocos.
Non omnis patiens est risus, atq; cachinni
Mente ferunt pauci cum patiente iocos.
Si ridens alios ludit, non ipse vicissim
Aegra deludi se quoq; mente ferat.
Sunt ad ridendos alios pleriq; parati,
Commoti ui, par si referatur, agunt.
Non res alterius sortemue affectet habere,
Contentus uiuat conditione sua.
Quae fieri nequeunt impetrariue petendo,
Cor frustra non haec excruciare sinat.
Vnius esse licet sortis non omnibus, ille
Seruus, hic est Dominus, prosper hic, ille miser.
Distribuit uarie Deus optimus omnia dona,
Munus & hic habet hoc, ille sed illud habet.
Non causa doni quod habet, caput efferat alte,
Munere namq; Dei quod sumus omne sumus.
Utatur recte donis, & sorte quiescat,
Ac Spartam nactus quam fuit, ornet eam.
Sit foris atq; domi studiosus amator honesti,
Ad uitium nec eum prona cupido trahat.
Seruato medio non extra septa uagetur,
Namq; quod est medium dicitur esse bonum.
Sic agat & uiuat, mens ut sit conscia recti,
Ne quid eam tanquam carnificina premat.

RATIO RECTE

Mens folij nimio strepitu terretur, atrocis
Est facti sceleris conscia quando sibi.
Nominis ardor ei sit honesti, laudis amore
Tangatur, uirtus hanc operosa parit.
Totus ei dedat sese, faciatq; probatos
Totius uitae facta probare uiros.
Iudicium nunquam curet, sit quale malorum,
His quicunq; placet, displicet ille bonis.
In summa uitet uitium, Deus omnia cernit,
Ac habet ultrices ipsius ira manus.
Interdum quanquam differtur poena, seuerè
Attamen hanc pensat cum grauitate moram.
Si resipiscendi spatio quis abutitur isto,
Longanimis magna quod bonitate dedit.
Ex alio poenas propter peccata luente
Exemplum petat, hoc cautior esse potest.
Haecenus est monitum uirtutibus, arte, Deiq;
Ut pueri sit mens erudienda metu.
Addendum nunc est, ornent qui corpora mores,
Gratia non tenuis mentibus unde uenit.
Est quamuis animus uirtute politus & arte,
Est tamen ingratus moribus absq; bonis.
Conciliatur amor suauis dulcedine morum,
Qui multum facilis commoditatis habent.
Ut puer ergo suam commendet rectius artem,
Virtutemq; notet quae documenta damus.
Ac iuxta haec totum sese componere discat,
Consultum uitae si cupit esse suae.

EX

VIVENDI.

Ex uultu lucet morum laudanda uenustas,
 Totius ex habitu corporis atq; bono.
Ergo sit in uultu decor, ac in corpore gestus,
 Ac habitus, qui nil rusticitatis habet.
Ore uerecundus, dicto factoque modestus
 Sit, morum placeat commoditate graui.
Non oculi torui, diducti siue stupentes
 Non acres nimium sint, nimiumue uagi.
Non conuiuentes, non limi, nonue loquaces,
 Sint recti, placidis compositisque genis.
Non figantur humi, nisi res oblata, pudoris
 Ad terram causa flectere cogat eos.
Cumq; decens facilem commendet gratia uultum,
 Nunquam sit facies Stoica, torua, ferox.
Absq; supercilio tristi exporrecta sit, index
 Est animi siquidem, uel quasi sermo tacens.
Suspicione caret non criminis ille, frequenter
 Demisso uultu qui sedet atq; tacet.
Non igitur sedeat torua uel fronte minaci,
 Non trahat in rugas, ut facit hircus, eam.
Qui tacet atq; sedet transuersa tuentibus hircus,
 Inuidet, aut odij signa tacentis habet.
Stillet ab immundis non mucor naribus, ora
 Ne foedet, strophij excipiendus erit,
Vel naso digitis emuncto phlegma duobus
 Exceptum in solidam proijciatur humum.
Ac pede ne moueat fastidia foeda, teratur,
 Nec conspurcetur candida uestis eo.

E S

Non

Ex

RATIO RECTE

Non puer emittat ronchos è naribus, edat
Nec sonitus, quales follibus aura facit.
Non crisset nasum, faciunt hoc sannio, scurra,
Alco, palpator, morio, lurco, nepos.
Auertat faciem, cum sternutatio cogit,
Ore sonos edens, concutiensq; caput.
Quos sternutantes audiuerit ipse salutet,
Ac grates, alius quando salutatur, agat.
Non reprimat sonitum, quem fert natura, nec illum
Intendat studio, non repetatq; uolens.
Vrget ubi tussis, caueat quoq; uertere frontem:
Ad faciem alterius rusticitate suam.
Is ne cogatur flatu haurire Tracheæ,
Quos ædit, strophio contegat ora suo.
Id quoq; quod monui, faciat quando oscitat, atq;
Si decrit strophium, contegat ora manu.
Non inflet buccas, nimium non comprimatur ora,
Nec sparsis labris illa patere sinat,
Vt fluat in mentum, sputum uel fæda saliuæ,
Nausea spectanti mox grauis unde uenit.
Non tingat uultus fallaci tempora fæco,
Sed pudor ingenuus tingat utraq; genas.
Abstineat nimio risu, largoq; cachinno,
Alia non quatiat, sed mediocre sonet.
Cum ridet, non os ambas deducat ad aures,
Denudet totum dentibus idue suis.
Is canis irati mos est morsumq; mimantis,
Est index hominis risus inertis iners.

Mane

VIVENDI.

Manè lauet dentes, ne sint fuligine flauī,
Eluat os, linguam, labraq; fontis aqua,
Ne foetens nares offēdat anhelitus oris,
Atq; manus, gratis nam datur unda, lauet.
Diffusi caueat ne sint sine lege capilli,
Pectat dentato pectine saepe caput.
Multa sit impexo ne pluma immixta capillo.
Sit coma consueto forpice tonsa modo.
Aequo stent humeri libramine, rectaq; ceruix
Sit, frontis sulcet ruga nec ulla cutem.
In sinibusq; cauis oculorum sordida gutta
Nulla sit, illuies nec sit in aure caua.
Sint nitidae palmae, careant & sordibus unguēs,
Morio nec manuum nec sit inepta pedum.
Terga supina trahant ne gibbos, sessio recta
Sit, puer & quae sunt membra tegenda tegat.
Sic studuit moriens Priameia uirgo, decenter
Corporis ut tegeret membra pudenda cadens.
Ne nudaretur moriens Lucretia casu,
Respexit, talis cura cadentis erat.
Sicut id in libro Fastrorum Naso secundo,
Exemplum dignum laude poeta canit.
Incessus pueri sit sedatusq; decensq;
Non nimium tardus, non nimiumq; celer.
Non sua ceu toruus disponat brachia miles,
Aut non post tergum complicet illa suum.
Et quia uestitus cuiusq; est pectoris index,
Utatur semper ueste decente puer.

Calceus,

RATIO RECTE

Calceus, indusium, caligæ, togæ, pilea, thorax,
Facta nouis non sint insolitisq; modis.
Est argumentum stulti ratione carentis,
Vestitus nouitas prodigiosa leuis.
Non sint dissectæ caligæ, non follis & instar
Aut ueli laxæ, quod cita nauis habet.
Non constant panno quoq; uersicolore capaces,
Nec tumeant manicæ, sit toga longa satis.
Non adeoq; breuis, ne partes condere possit
Corporis occultas, uix tegat utq; nates.
Setosa excutiant floccos muscaria ueste
Pulueræ, purget spongia calceolos.
Oblitus immundo non stercore calceus esto,
Non uagus in laxa pes quoq; pelle natet.
Vestitus fugiat morem formamq; cauendam,
Sitq; uenustatis, quæ satis ornat, amans.
Extremam tunicæ partem non iactet in altum
Ingrediens humerum, quod uagus erro facit.
Ante nihil comedat, quàm sit pia uota precatus,
Grates semper, ubi pabula sumsit, agat.
Compositis autem manibus deuotus & oret,
Labrorum murmur sint nec inane preces.
Post ut & ante cibum palmas argentibus undis
Abluat, illotis non manibus quid edat.
Ad mensam discat precibus manibusq; plicatis,
Non secus ac aram uadere, non ut haram.
Debeat ast qualis recitari forma precandi,
Sacra Catechismi nos documenta monent.

Est

VIVENDI.

Est ubi propositis epulis accumbere iussus,
Non sedeat primo precipuoq; loco.
Ne quisquam ueniat, si multò dignior, inde
Post sedeat cedens inferiore loco.
Est quam sortitus sedem tranquillus in illa
Consideat, pede sit nec petulante proca.
Non sit uicinis ulla ratione molestus,
In mensa quod agit conuenienter agat.
Ridiculos gestus fugiat, turpesq; cachinnos,
Si non hinc socijs uult odio esse suis.
Moribus utatur ciuilibus inter edendum,
Non moueat stolidè crura manusq; suas.
Non quadram fodiat, non ludat & orbe rotundo,
Ambabus manibus gesticulando rotans.
Non mensa cubito nitatur utroq; uel uno,
Sint supra mensam more decente manus.
Cultello sumat sal, non digitosq; salino
Indat, non unguis segmina tollat edens.
Non fodiat nares digito, non purget & aures,
Non dentes albos pollicis ungue fricet.
Non scabat aut scalpat caput, & decorticet ullos
Non panes, nec eos perforet atq; cauet.
Frustula proscindat sibi sufficientia panis,
Non rellinquatur particulata Ceres.
Inserat in patinæ non primus fercula dextram,
Postremo capiat proxima frusta loco.
Non manus in patina circumuolet atq; moretur,
Non digitis, cultro carnea frusta petat.

Non

RATIO RECTE

Non magnos bolos morsu deglutiat uno,
Bucca uelut follis flatilis unde tumet.
Non lambat digitos madida pinguedine tinctos,
Non illa uestes commaculetue suas.
An*te* iacent alium disci quæ frustula lauta,
Non rapiat, uersa non patinaue uoret.
Non sonitum comedens labiorum motibus edat,
Iste lutosorum mos solet esse suam.
Prærosos bolos patinae neq; reddat eosdem,
Non repetat, posuit quæ semel ossa manu.
Illa nec arrodatur, neq; faucibus eximat orbi,
Imponens mansos dentibus ante cibos.
Non afflet calidam pul^{te}m, uel turpiter offam,
Non fluat exundans eius ab ore liquor.
Cultello patinae non subruat omnia frusta,
Nec uertat quærens quæ meliora putet.
Inq; suum grandes epulas non congreget orbem,
Porrectosq; cibos non sibi quosq; uoret.
Particulam scindat, patina partemq; reponat,
Tradenti grates frusta decenter agat.
Diffecet in partes, quæ sunt comedenda minutim,
Panemq; mox iuncto sufficienter edat.
Abstineat murie salis atq; friabilis usu
Immodico, scabiem plura cietq; mala.
Reliquias ossis spinaeq; reponat in orbem,
Ossa nec ex mensa iactet edenda cani.
Non semel ambesam uicino porrigat escam,
Collocet in quadram non ¶ utraq; manu.

Sunt

VIVENDI.

Sunt in delitijs quæ frustula lauta ciborum,
Diuidat in socios, non ea solus edat.
Non auidus nimium suis instar fursure pasti,
Os totum spumans ungat utraq; manu.
Farciat aut oneret uentrem potuq; ciboq;
Non sic, ut nauem mole saburra grauat.
Non nimium properet nimiumq; morctur edendo,
Semper in hoc iustum discat habere modum.
Compescat flatus & ructus inter edendum,
Ne spirent nares, contineatq; suas.
Dentibus interdum cibus est qui mansus inheret,
Hunc non cultellus, pennulla tollat auis.
Idq; prius palma tecto ciuilitate ore,
Os ne praesentes intueantur hians.
Non mox post sumptam puer offam lactis & esum,
Sed missu pastus iura sequente bibat.
Et bibat ad summum bis terue, nec obruat unquam
Quæ sternit uires ebrietate caput.
Abstineat multo uini feruentis ab usu,
Naturæ calidæ feruida uina nocent.
Non matutino ieiunus tempore, flammis
Igniuomis quæ sunt uina liquata, bibat.
Non latices haustu spirans exhauriat uno,
Ex cursu fessus sicut anhelat equus.
Peneq; non animam largo pracludat ab haustu,
Ex oculis lacrymas excutiendo suis.
Nec liquor in pectus cyathis effusus ab ore
Defluat, & uestes humiditate riget.

Sic

RATIO RECTĒ

Sic sorbens, non est potare falerna, sapaq;
Dignus, sed uappas uilis & annis aquas.
Cum bibit, os careat frustis teneatq; loquelam,
Ne malè pars errans strangulet ulla gula.
Et prius abstergat mappa strophioe labella,
Quàm bibat, & siccet cum bibit illa statim.
Pocula cum labris alius sitientibus ante
Ut bibat admouit, non simul ille bibat.
Quando propinauit quid amicus, pauca bibendo,
Reddatur puri debitus oris honos.
Non sit sputator crebrò puer atq; screator,
Ne sit socijs nausea foeda suis.
Quando senes adsunt, paucissima uerba loquatur,
Et notet attento pectore uerba senum.
Non prius à senibus quàm respondere rogatur,
Ullos in medium proferat ore sonos.
Quisquis uerba loqui coram sene digna rubore
Audet, perfrietae frontis is esse solet.
Non reliquis socijs sit futilitate molestus,
Turpia nec dictu prodat ab ore suo.
Ludis uel dictis caueat scurrilibus uti,
Nomen & absentis rodere more canis.
Scommate non quenquam tangat, dicteria iactans,
Per quæ multoties dissociatur amor.
Scommate qui petitur, dolet, & petit ille uicissim,
Surgit & hinc odium, lis furor, ira, minæ.
Cum puer incedit per publica strata uiarum,
Afficiat doctos semper honore uiros.

Et

VIVENDI:

Et pro personis grauibus, meritoq; colendis,
Mox caput exhibito nudet honore suum.
Virginibus castis, matronis atq; pudicis,
Deferri merito qui quoq; dehet honos.
Personis autem titulis & honoribus auctis,
Est etiam flexo poplite habendus honos.
Cedat ubiq; loco senioribus, inq; loquendo
Pilea non manibus gesticulando rotet.
Aut gestus alios ridendos turpiter edat,
Qui leuis indicium rusticitatis habent.
Cum concedantur pueris quoq; tempora ludi,
Hic exercendus, qui sit honestus, erit.
Alea, talorum iactus, lusoria charta,
Thessaraq; à pueri sunt prohibenda manus.
Ille pila ludat, simili ludoue, nec inde
Existens uictor grandia lucra petat.
Est animus tantum ludis recreandus honestis,
Lucrandi pueris omnibus absit amor.
In ludo uictus non commoueatur ad iram,
Ast animo uictum se patiente ferat.
Denudat siquidem puerorum pectora ludus,
Ac mens occulti detegit id quod habet.
Hæc, quæ præscripsi, præcepta salubria uitæ,
Commendata sibi debet habere puer.
Ipsius ac imis ea sint infixæ medullis,
Vt uitam iuxta dirigat illa suam.
Non sinat in uentos ea prorsus abire fugaces
Irrita, sed notet hæc inuiolata tenens.